שנית, משום שהוא, להבדיל מחלק ממבקשי הפטור
בהליך האזרחי, בהכרח אינו מיוצג אלא מבקש את הפטור בערעור לצורך הדיון בשאלת
ייצוגו. שלישית, משום שלהבדיל מחלק ממבקשי הפטור בהליך האזרחי התקני, הוא
בהגדרה יחיד, שלולא כן לא יכול היה לעמוד בתנאי סף של הזכאות לסיוע משפטי
ציבורי.3 ורביעית, משום שלהבדיל מחלק ממבקשי הפטור בהליך האזרחי התקני, סיבת

ס' 5 לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב–1972. מערך השירות המשפטי האזרחי הוא אמצעי ציבורי 1
שהוקם במטרה להנגיש את הכניסה למערכת המשפט, כמו גם את ההתנהלות בתוכה, עבור אנשים
המאופיינים בחולשתם הכלכלית והחברתית. ככזה, הוא מיועד לחזק את אלה שאינם יכולים להרשות
לעצמם תשלום עבור שירות משפטי בשוק עריכת הדין הפרטי, ולכן זקוקים למנגנון הציבורי מטעם
המדינה על מנת להשמיע את קולם בזירת המשפט. לאפיון עומק של מערך ציבורי זה בישראל,
כמו גם לדיון השוואתי נרחב בין המודל הישראלי למודלים אחרים בעולם, ראו אסף טבקה "שירות
משפטי אזרחי ציבורי עבור אנשים החיים בעוני: סוגיות רעיוניות, מבניות ומהותיות בישראל" ספר
מרים נאור 745, 767-748 )אהרן ברק, דפנה ברק־ארז, מיכל גל, רונן פוליאק, אבישלום וסטרייך

וסתיו כהן עורכים 2023(.
פרט 17 לתוספת לתקנות בתי המשפט )אגרות(, התשס"ז–2007. נכון למועד כתיבת שורות אלה, 2
המדובר בסכום קבוע של 1,006 ₪. לגביית אגרת בתי המשפט שתי הצדקות עקרוניות: השתתפות
במימון השירות המתקבל ממערכת המשפט וצמצום הגשתן של תביעות סרק. ראו רע"א 8368/22
פלוני נ' יחידת הסיוע המשפטי מחוז דרום, פס' 9 )נבו 20.3.2023(. מאמר זה אינו עוסק בתוקפן של
הצדקות אלה. לניתוח נרחב בעניין זה, ראו אסף טבקה ואור דפוס "פטור מאגרה בהליך האזרחי: ניתוח
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4610238 )2023( SSRN "תיאורטי ואמפירי

)להלן: טבקה ודפוס(.
תק' 2)ב( לתקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג–1973 קובעת כי שירות משפטי "יינתן למבקש, שאינו 3
חבר בני אדם". מבקש השירות שנדחה, ושעתה מעוניין בפטור מאגרה במסגרת ערעורו על סירוב

יחידת הסיוע להעניק לו שירות, הוא אפוא אינדיבידואל שאיננו מאוגד משפטית.

האגרות בנוסחן דהיום.31

בש"א 220/88 שרייר נ' נקש )נבו 11.10.1988(; בש"א 494/95 שמעוני נ' שמעוני, פס' 4 )נבו 26
23.3.1995(; בש"א 6109/94 אופנהיים נ' שכטר, פס' 3 )נבו 30.1.1995(; בש"א 101437/99 פוקס

נ' בנק דיסקונט לישראל, פס' 8 )נבו 9.6.1999(.
תקנות בתי המשפט )אגרות(, התשמ"ח–1987. 27

תק' 14)ג( לתקנות האגרות. 28
לדוגמאות מהפסיקה שעוסקת בפטור מאגרה באופן כללי: תנ"ג )מחוזי ת"א( 67531-01-22 אקסודיה 29
בע"מ נ' רוזנבלום, פס' 35 )נבו 25.5.2022(; ע"ר )מחוזי י-ם( 28925-02-17 ויינשטיין נ' בנק
דיסקונט לישראל בע"מ, עמ' 7 )נבו 14.5.2017(; ת"א )מחוזי י-ם( 13358-01-17 חמדני נ'